
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 95-PRO-2020 del 24/12/2020 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT. A) DELLA LEGGE N. 

120/2020 PER LA FORNITURA DI N. 1 CITOFLUORIMETRO A FLUSSO PER LA S.C. 

IMMUNOLOGIA MOLECOLARE DELLA FONDAZIONE IRCCS “ISTITUTO 

NAZIONALE DEI TUMORI” - CIG 84910972E9 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Elena Teresa Tropiano 

 

 

 

 

 
      Attestazione di legittimità e regolarità 

dell’istruttoria 

    Il Dirigente della s.c. Provveditorato          

          

   (dott. Vito Ostello)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’atto si compone di n. 4 (quattro) pagine di cui // di allegati parte 
integrante 
atti n 1.6.03/407-2020 
SC  

 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

Premesso  

- che con nota del 30 settembre la s.c. Ingegneria Clinica ha chiesto di provvedere all’acquisto di un 

citofluorimetro a flusso per la s.c. Immunologia Molecolare; 

- che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive Convenzioni di ARIA 

S.p.A. o Consip S.p.A. alle quali aderire per la fornitura in parola; 

- che, con determinazione del Direttore Generale n. 418DG del  26 ottobre 2020, il Direttore della 

s.c. Ingegneria Clinica è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento in parola, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento della fornitura in parola;  
 

dato atto  

- che, per l’affidamento in parola, la s.c. Provveditorato ha provveduto ad esperire un’indagine 

esplorativa finalizzata a sondare il mercato di riferimento, dalla quale è risultata la presenza di 

cinque operatori in grado di fornire l’apparecchiatura di cui trattasi; 

- che pertanto la s.c. Provveditorato, in data 29/10/2020, ha pubblicato sulla Piattaforma telematica 

regionale Sintel una richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto della fornitura in parola, 

ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, prevedendo una base d’asta pari ad € 

70.000,00 (oltre IVA); 

- che la suddetta richiesta di offerta è stata inviata alle società che, entro il termine fissato, hanno 

manifestato interesse alla procedura in oggetto;  
 

preso atto che, entro il termine stabilito, ore 12.00 del giorno 06/11/2020, sono pervenute n. 2 (due) 

offerte delle seguenti società  

 Becton Dickinson, prot. 1604500932517 per l’importo di € 70.000,00 oltre IVA;  

 Life Technologies Italia, prot. 1604591019789 per l’importo di € 65.0000,00 oltre IVA; 
 

dato atto  

- che, ai fini della validazione delle suddette offerte, in data 06/11/2020, la s.c. Provveditorato ha 

trasmesso la documentazione tecnica ed economica alla s.c. Immunologia Molecolare ed alla s.c. 

Ingegneria Clinica; 

- che, con note depositate in atti, i Direttori delle strutture interessate hanno dichiarato che, a seguito 

di una valutazione tecnica ed economica, l’offerta prodotta dalla società Becton Dickinson è 

risultata la migliore;  
 

ritenuto, alla luce delle predette valutazioni tecniche nonché della congruità dell’offerta 

economica, depositata in atti, che si approva, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

della Legge n. 120/2020, la procedura, espletata mediante la piattaforma Sintel, per l’affidamento 

diretto della fornitura di n. 1 citofluorimetro a flusso, alla società Becton Dickinson, per un importo 

complessivo pari ad € 70.000,00 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza, delle opere di 

installazione dell’apparecchiatura, nonché della garanzia di 12 mesi full risk;    
 

considerato che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 85.400,00 IVA 

inclusa, verrà registrato sul conto n. 10205010 “attrezzature sanitarie e scientifiche”, e sarà 

finanziato con fondi di cui al codice identificativo n. U05263;  

 

ritenuto di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 350,00 

per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

 

visto lo schema di contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, da stipularsi tra la Fondazione e la 

società risultata aggiudicataria; 
 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

ritenuto di individuare l’ing. Roberta Pavesi, Direttore della s.c. Ingegneria Clinica, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L n. 69/2009 

e dell’art. 17 comma 6 della L. R. n. 33/2009;  
 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 
 

- la deliberazione 17 gennaio 2020 n. 1F avente per oggetto “Approvazione del Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTCP) 2020-2022”; 

 

D E T E R M I N A 
 

1- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, la procedura, 

espletata mediante la piattaforma Sintel, per l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 

citofluorimetro a flusso alla società Becton Dickinson, per un importo complessivo pari ad € 

70.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, delle opere di installazione 

dell’apparecchiatura, nonché della garanzia di 12 mesi full risk;    

2- di approvare l’offerta economica prot. n. 1604500932517 del 04/11/2020 prodotta dalla sopra 

citata società e lo schema di contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, depositato in atti, da 

stipularsi tra la Fondazione e la società Becton Dickinson; 

3- di registrare gli oneri derivanti dal presente affidamento, pari a € 85.400,00 IVA inclusa, che 

verranno registrati sul conto n. 10205010 “attrezzature sanitarie e scientifiche”, e che saranno 

finanziati con fondi di cui al codice identificativo n. U05263;  

4-  di individuare l’ing. Roberta Pavesi, Direttore della s.c. Ingegneria Clinica, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs 50/2016; 

5- di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di                        

€ 350,00, per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

6- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli per la 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 

7- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L n. 69/2009 e dell’art. 17 comma 6 della L. R. 

n. 33/2009. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


